2022年11月18日

各 位

会 社 名 株 式 会 社 ホ ッ ト リ ン ク

代表者名 代表取締役 内 山 幸 樹

（コード番号：3680   東証グロース）

問合せ先 財務経理部長 村 山 滋 彦

（ TEL. 03-6261-6931）

（開示事項の経過）連結子会社の異動（株式譲渡）に関するお知らせ

当社は、2022年10月18日公表の「連結子会社の異動及び商号変更に関するお知らせ 」において、株

式会社トレンドExpress（以下、トレンドExpress）の保有株式をトレンドExpressに譲渡することをお

知らせしており、本日、株式譲渡が完了しましたので、下記の通りお知らせいたします。

なお、本件株式譲渡に伴い、トレンドExpressは当社の連結子会社から除外されることになります。

記

１．株式譲渡の理由・背景

 2022年10月18日公表の「連結子会社の異動及び商号変更に関するお知らせ 」をご参照ください。

２．異動の方法

 当社が保有するトレンドExpress株式の3,912,465株（議決権54.55%相当）のうち、2,712,477株をト

レンドExpressが自己株取得いたします。

３．異動する子会社（トレンドExpress）及び株式譲渡する相手先（同社）の概要

（１） 名 称 株式会社トレンドExpress

（２） 所 在 地 東京都千代田区富士見一丁目3番11号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役社長CEO 濵野 智成

（４） 事 業 内 容

クロスバウンド事業

・世界各国のソーシャル・ビッグデータを使ったマーケット調査・

分析

・中国向けマーケティングメディア 中国トレンドExpressの編集・

発行

・越境EC支援（販売、CS対応、物流、プロモーション、越境EC Xの

運営）

・ソーシャル・ビッグデータ分析を基にしたPR及びプロモーション

（５） 資 本 金 9億6,350万円（資本準備金等含む）

（６） 設 立 年 月 日 2015年11月

（７） 大株主及び持株比率 株式会社ホットリンク 54.55%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
当該会社は、当社が54.55%の株式を保有する連結子

会社であります。

人 的 関 係

当社の取締役１名が当該会社の取締役を兼任、当社

の従業員１名が当該会社の監査役を兼任しており

ます。

本件株式譲渡に伴い、これらの兼任関係は解消する

予定であります。

取 引 関 係 当社と当該会社間で株主間契約書、投資契約書を締

結しております。

関連当事者へ

の該当状況

当該会社は当社の連結子会社であり、関連当事者に

該当いたします。

（９） 当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態

決算期 2019年12月期 2020年12月期 2021年12月期

 純 資 産 432百万円 341百万円 461百万円

 総 資 産 889百万円 1,011百万円 1,334百万円

 １ 株 当 た り 純 資 産  74.56円  49.34円  65.17円

 売 上 高 782百万円 769百万円 2,696百万円

 営 業 利 益 △241百万円 △197百万円 69百万円

 経 常 利 益 △211百万円 △133百万円 82百万円

 当 期 純 利 益  △211百万円  △140百万円  70百万円

 １株当たり当期純利益  △36.53円  △20.37円  9.98円

 １ 株 当 た り 配 当 金 0円 0円 0円

４．譲渡株式数，譲渡価額及び譲渡前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数

3,912,465株

（議決権の数：3,912,465個）

（議決権所有割合：54.55％）

（２） 譲 渡 株 式 数
2,712,477株

（議決権の数：2,712,477個）

（３） 譲 渡 価 額 1,500百万円

（４） 異動後の所有株式数

1,199,988株

（議決権の数：1,199,988個）

（議決権所有割合：11．52％）

５．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2022年10月18日

（２） 契 約 締 結 日 2022年10月18日

（３） 株 式 譲 渡 実 行 日 2022年11月18日

６．今後の見通し

 本件完了に伴い、株式譲渡益としておよそ724百万円及び、引き続き保有するトレンドExpress株式

の再評価に伴う評価益318百万円を2022年12月期決算に計上する見込みです。なお、見込金額について

は、同社の11月末に見込まれる連結上の当社持分を基に算出しております。最終的な計上額は、払込完

了日に応じて算出する予定です。

 当期連結業績予想（2022年２月９日公表分）への影響は、2022年11月11日公表の「通期業績予想の修

正に関するお知らせ 」をご参照ください。また、事業計画及び成長可能性に関する事項における５か

年目標の業績数値については、今回の株式譲渡を踏まえ、見直しに向けた準備を進めてまいります。な

お、本件完了後、当社としてはクロスバウンド事業を継続しない方針です。

（注）上記の予想数値は本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づいております。実際の業

績は、様々な要因により予想数値とは異なる結果となる可能性があります。

以上